出售公司是北京澳特舒爾之全資子公司，於二零一九年九月二十九日成立。北京澳特舒爾將金額為人民幣

402,300,000元的物業（附註3）及由此產生之金額為人民幣22,466,000元的可抵扣進項稅（附註5）劃撥至出售公

司，同時進行現金注資人民幣20,127,000元，完成資本注入共計人民幣444,893,000元（簡稱為「注資」）。據出售

公司章程規定，其中金額人民幣319,000,000元被確認為實收資本，餘下金額人民幣125,893,000元被確認為其他

儲備。

7. 其他儲備

於

二零一九年

十二月三十一日

二零二零年

八月十四日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

其他儲備（附註6） — 125,893

附 錄 二 目 標 公 司 之 財 務 資 料

– 26 –

1. 餘下集團的未經審核備考財務資料

下文列示作說明用途的餘下集團未經審核備考合併資產負債表、未經審核備考合併綜

合收益表及未經審核備考合併現金流量表（「未經審核備考財務資料」），其乃根據上市規則

第4.29段及下文所載附註基準編製，以說明該出售事項之影響，就截至二零一九年十二月三

十一日之未經審核備考合併財務狀況表而言，已假設該交易於二零一九年十二月三十一日

發生，而就於二零一九年十二月三十一日止年度之未經審核備考合併綜合收益表及未經審

核備考合併現金流量表而言，已假設該交易於二零一九年一月一日發生。

未經審核備考財務資料已編製，惟僅供說明用途，由於其假設性質，其未必真實反映餘

下集團之財務狀況、財務業績或現金流量，就財務狀況而言，已假設該處置已於二零一九年

十二月三十一日完成，或就財務業績及現金流量而言，已假設該交易已於二零一九年一月一

日完成，亦已假設該交易已於任何未來日期完成時的有關情況。

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 27 –

未經審核備考合併資產負債表

本集團於

二零一九年

十二月

三十一日之

合併資產負

債表

（經審核） 備考調整

餘下集團於

二零一九年

十二月

三十一日之

備考合併

資產負債表

（未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2(a)） （附註2(b)） （附註2(c)）

（附註

2(c)(vii)） （附註2(d)）

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 219,823 219,823

投資物業（附註2(a)） 9,424 402,300 (402,300) 9,424

無形資產 170,086 170,086

使用權資產 114,810 114,810

其他非流動資產 14,175 14,175

使用權益法核算的投資 79,276 79,276

遞延所得稅資產 65,242 (22,148) 43,094

非流動資產總額 672,836 650,688

流動資產

存貨 60,184 60,184

貿易應收款項 139,673 139,673

應收票據 5,187 5,187

按金、預付款項及其他應收款項 111,409 (22,471) 22,471 111,409

已抵押銀行存款 27,968 27,968

短期投資 83,000 83,000

初始存款期超過三個月的定期存款 10,000 10,000

現金及現金等價物 270,803 (20,090) 457,228 707,941

708,224 1,145,362

分類為持有待售的資產 286,500 (326,163) 39,663 —

流動資產總額 994,724 1,145,362

資產總額 1,667,560 1,796,050

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 28 –

本集團於

二零一九年

十二月

三十一日之

合併資產負

債表

（經審核） 備考調整

餘下集團於

二零一九年

十二月

三十一日之

備考合併

資產負債表

（未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註2(a)） （附註2(b)） （附註2(c)）

（附註

2(c)(vii)） （附註2(d)）

權益及負債

本公司擁有人應佔權益

股本 94 94

股份溢價 962,777 962,777

其他儲備 327,065 327,065

累計虧損 (321,261) 66,446 (254,815)

968,675 1,035,121

非控股權益 110,771 110,771

權益總額 1,079,446 1,145,892

負債

非流動負債

遞延政府補助 34,381 34,381

租賃負債 8,327 8,327

遞延所得稅負債 32,117 32,117

長期借款 28,000 28,000

102,825 102,825

流動負債

貿易應付款項及應付票據 49,105 49,105

其他應付款項及應計開支 328,813 (90) 39,663 22,471 390,857

合約負債 27,209 27,209

借款 66,800 66,800

租賃負債 9,241 9,241

當期所得稅負債 4,121 4,121

485,289 547,333

負債總額 588,114 650,158

權益及負債總額 1,667,560 1,796,050

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 29 –

未經審核備考合併綜合收益表

本集團

截至二零一九年

十二月三十一日之

合併綜合收益表

（經審核） 備考調整

餘下集團

截至二零一九年

十二月三十一日之

備考合併綜合收益表

（未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註3(a)） （附註3(b)）

收入 812,160 812,160

銷售成本 (227,708) (227,708)

毛利 584,452 584,452

其他收入 12,642 12,642

銷售及市場營銷開支 (449,987) (449,987)

行政開支 (107,770) 122 (107,648)

研究及開發成本 (47,363) (47,363)

其他開支 (4,454) (4,454)

其他收益淨額 (1,443) (1,443)

出售附屬公司收益 222,276 88,594 310,870

運營溢利 208,353 297,069

財務收入 3,309 3,309

財務成本 (5,593) (5,593)

財務成本淨額 (2,284) (2,284)

應佔使用權益法核算的投資虧損 (12,862) (12,862)

所得稅前收益 193,207 281,923

所得稅開支 (4,961) (22,148) (27,109)

年內收益 188,246 254,814

其他綜合收益 — —

年內綜合收益總額 188,246 254,814

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 30 –

未經審核備考合併現金流量表

本集團

截至二零一九年

十二月三十一日之

綜合現金流量表

（經審核） 備考調整

餘下集團

截至二零一九年

十二月三十一日之

備考綜合現金流量表

（未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註1） （附註3(a)） （附註3(b)）

經營活動現金流量

經營活動所用現金 (39,192) 37 (37) (39,192)

已付所得稅 (7,026) (7,026)

已收利息 3,297 3,297

經營活動現金流出淨額 (42,921) (42,921)

投資活動現金流量

購買短期投資 (317,000) (317,000)

短期投資到期的所得款項 274,404 274,404

初始存款期超過三個月的定期存款增加 (170,000) (170,000)

提取存款期超過三個月的定期存款 160,910 160,910

購買以攤餘成本計量的金融資產 (90,000) (90,000)

以攤餘成本計量的金融資產到期的所得款項 90,794 90,794

存入受限制銀行存款 (27,924) (27,924)

購買物業、廠房及設備 (45,880) (45,880)

購買投資物業 (57,870) (57,870)

購買無形資產 (338) (338)

於聯營公司及合營公司的投資 (500) (500)

清算一間聯營公司 (1,560) (1,560)

一間合資公司的分派 3,941 3,941

出售附屬公司（扣除所得現金）所得淨額 599,146 437,138 1,036,284

出售土地使用權、物業、廠房及設備所得

款項 2,012 2,012

購買持有待售資產 (14,204) (14,204)

就將予出售的一間附屬公司收取的定金 92,868 92,868

就將予出售的一間附屬公司支付的交易費用

墊付款項 (11,400) (11,400)

歸還就將予出售的一間附屬公司的墊付款項 (6,000) (6,000)

投資活動的現金流入淨額 481,399 918,537

融資活動的現金流量

償還借款 (165,000) (165,000)

借款的所得款項 109,800 109,800

支付租金本金 (10,965) (10,965)

已付銀行貸款利息及其他財務成本 (4,873) (4,873)

向本公司擁有人支付股利 (157,908) (157,908)

股東注資 — (20,127) 20,127 —

融資活動的現金流出淨額 (228,946) (228,946)

現金及現金等價物增加淨額 209,532 (20,090) 457,228 646,670

期初現金及現金等價物 61,759 61,759

現金及現金等價物匯兌影響 (488) (488)

期末現金及現金等價物 270,803 707,941

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 31 –

餘下集團未經審核備考財務資料附註

1. 該等金額摘錄自本集團已刊發截至二零一九年十二月三十一日止的年度報告所載本集團於二零一九年十二

月三十一日的合併資產負債表、合併綜合收益表及合併現金流量表。

2. 已就未經審核備考合併資產負債表作出以下備考調整，並已假設出售事項於二零一九年十二月三十一日進

行：

(a) 根據股權轉讓協定，作為出售事項的先決條件之一，於二零二零年八月十四日，北京澳特舒爾將物

業以公允價值人民幣402,300,000元劃撥至目標公司，物業之公允價值超出北京澳特舒爾賬面所記錄

之賬面價值人民幣76,137,000元。該賬面價值金額為人民幣326,163,000元（已將於二零二零年一月一

日至二零二零年八月十四日發生的建築成本納入考慮（附註2(c)(vii)））。由於本集團投資性物業以成

本法作為計量基礎，上述金額在餘下集團合併層面進行轉回。

(b) 該等經調整金額假設出售事項於二零一九年十二月三十一日發生，停止確認出售公司資產及負債所

涉及的金額。出售公司之資產或負債資料摘錄自本通函附錄II中出售公司於二零二零年八月十四日